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afskæres fra at iværksætte undervisning. Inden 
for rammerne af denne lovrevision har flertal- 
let imidlertidig ikke fundet det muligt at gen- 
nemføre en model, der både tilgodeser hensy- 
net til initiativtagerne og kommunernes mulig- 
hed for at styre området. Flertallet opfordrer 
derfor ministeren til forud for lovens revision 
at nedsætte en arbejdsgruppe for at stille for- 
slag til forenklede tilskudsberegningsregler. 

Om ansættelsesvilkår for leder- og lærer- 
gruppen har undervisningsministeren over for 
udvalget oplyst, at Undervisningsministeriet 
har indledt en møderække såvel med repræ- 
sentanter for initiativtagere som med Lands- 
forbundet af Voksen- og Ungdomsundervisere 
i et forsøg på nærmere at klarlægge karakteren 
af dette timelønsområde, og at ministeriet i 
den forbindelse agter at rette henvendelse til 
Finansministeriet i sagen. 

Udvalget henstiller til de sønderjyske kom- 
muner, at det tyske mindretal bliver repræsen- 
teret som tilforordnede i folkeoplysningsud- 
valgene i de kommuner, hvor de i de foregåen- 
de år har haft registreret virksomhed under fol- 
keoplysningsloven. 

Herefter indstiller et flertal (Socialdemokra- 
tiets, Socialistisk Folkepartis, Det Radikale 
Venstres, Enhedslistens og Centrum-Demo- 
kraternes medlemmer af udvalget) lovforslaget 
til vedtagelse med de af undervisningsministe- 
ren stillede ændringsforslag. 

Et mindretal inden for flertallet (Enhedsli- 
stens medlem af udvalget) vil i øvrigt tilføje, at 
Enhedslisten er af den opfattelse, at problemet 
med konkurrencen mellem private virksomhe- 
der og aktiviteter under folkeoplysningsloven 
er grundlæggende uløseligt. Folkeoplysnings- 
lovens sigte er principielt et andet end sikring 
af »den frie konkurrence«. Loven og lovens 
udmøntning skal sikre mangfoldige, righoldige 
og folkelige aktiviteter på alle områder. Insi- 
steren på at sætte den frie konkurrence over 
dette vil efter Enhedslistens opfattelse smadre 
ideen i folkeoplysningsloven. Enhedslisten 
mener dog ikke, at loven i den foreliggende 
udgave er »de vises sten« i alle henseender. 
Det er fornuftigt at tage loven op til vurdering 
igen senest i folketingsåret 1999-2000. 

Et mindretal (Venstres og Det Konservative 
Folkepartis medlemmer af udvalget) indstiller 
lovforslaget til vedtagelse med de af undervis- 
ningsministeren under nr. 1,3-6 og 11-17 og de 
af mindretallet under nr. 2 og 8-10 stillede æn- 
dringsforslag. 

Et andet mindretal (Fremskridtspartiets 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
forkastelse ved 3. behandling, men vil stemme 
for de under nr. 1-6, 8-12, 14, 15 og 17 stillede 
ændringsforslag. Fremskridtspartiet gør op- 
mærksom på, at denne lov ikke forbedrer vil- 
kårene for private udbydere på folkeoplys- 
ningsområdet. 

Bemærkningerne fra undervisningsministe- 
ren er kun hensigtserklæringer, og Frem- 
skridtspartiet advarer imod at gennemføre lov- 
forslaget til skade for mange private udbydere, 
der i konsekvens af lovens vedtagelse kan blive 
nødt til at lukke deres undervisningsaktivite- 
ter. 

Konkurrencerådet har ligeledes slået fast, at 
der ikke er tale om mulige konkurrenceforvri- 
dende forhold over for private, kommercielle 
virksomheder, men at der er tale om konkur- 
renceforvridning. 

Ud fra denne betragtning stemmer Frem- 
skridtspartiet imod lovforslaget. 

Ændringsforslag 

Til titlen 

Af undervisningsministeren, tiltrådt af udval- 
get: 

1) I undertitlen udgår »om aktivitetstil- 
skud,«. 

Af et mindretal (V og KF), tiltrådt af et min- 
dretal (FP): 

2) I undertitlen udgår »om lokaletilskud«. 

Til § 1 

Af undervisningsministeren, tiltrådt af udval- 
get: 

3) I den under nr. 1 foreslåede affattelse af 
lovens S 2, stk. 2, ændres »for personer over 60 


